
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Raimundo Jorge Paes Sena (CHEFE DO NUCLEO 
DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO (DAS-03))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193232

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4656/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 28/12/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ÁTILA DE MORAES MACHADO                           GERENTE DE CONTABILIDADE (DAS-03)  
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193234

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4657/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 28/12/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA       CHEFE DO NUCLEO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO (DAS-03)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193237

PORTARIA Nº 4658/2010-DG/CDRH, DE 28.12.2010
A Diretora Geral do Departamento d e Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÍCERO SANDER PRUDENTE, Vistoriador, 
matrícula 5858666/2, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
28.12.2010 a 28.12.2011, na Agência de Trânsito de Xinguara.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4659/2010-DG/CDRH, DE 28.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da servidora RENÊ NORDESTE CORRÊA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3263347/1, constante do art. 
1º, da Portaria 1597/2005-DG/CDRH, para exercer a função de 
Agente Público de Controle deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 4660/2010-DG/CDRH, DE 28.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 51472417/4, 
para responder pela Direção Geral deste Departamento, no dia 
29.12.2010, durante a ausência da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193201

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 119/15.12.2010
NOME            : BAURICIA CUNHA DE OLIVEIRA
MATRICULA   :57206929/1
CARGO           :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       :HR TUCURUI
PERÍODO       :07.12.2010  a 16.12.2010  .
L.M. 653/30.11.2010
NOME            :EDVALDO FELIPE DE JESUS
MATRICULA   :95133-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :HR CAMETÁ
PERÍODO       : 30.11.2010 a 29.01.2011  .

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 641/20.10.2010
NOME            : MARIA APARECIDA ARAUJO COSTA
MATRICULA   :720712-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :UM REDENÇÃO
PERÍODO       : 20.10.2010 a 29.12.2010  .

LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 104342A/30.11.2010
NOME            : LUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO
MATRICULA   :5636213/2
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :DASE
PERÍODO       :03.11.2010 a 01.01.2011 .

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 06759501552010400259053011498643
NOME             :  ANTONIO MARIA SOUZA DIAS
MATRICULA    : 5099609/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO        :PROTOCOLO GERAL
PERÍODO        :17.12.2010 a 24.12.2010 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO:IRMÃO
CERTIDÃO DE OBITO Nº 06565601552010400252221011685993
NOME             :  MARIA ISABEL TAVARES RIBEIRO
MATRICULA    : 5361664/2
CARGO           : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO        :URE DIPE
PERÍODO        :29.11.2010 a 06.12.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0685360155201020012929700
5747987
NOME             : MICHELE CRISTINA MACHADO MARTINS
MATRICULA   :57194000/1
CARGO           :TÉC. DE PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       :LACEN
PERÍODO        :17.12.2010 a 24.12.2010 (08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 711/22.12.2010 - DETERMINAR

NOME           : SANDRA SUELI BARBOSA VILLACORTA
MATRICULA : 5088046/1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : LOT. PROVISÓRIA- LAR DE MARIA
TRIÊNIO       : 03.07.1998  a 02.07.2001
PERÍODO     : 01.01.2011  a 30.01.2011  (30 )dias.

PORT:  Nº. 704/17.12.2010  - CONCEDER
NOME           : ANDRÉA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO
MATRICULA : 54192768/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DEPTO. DE FINANÇAS
TRIÊNIO       : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO     :03.01.2011  a 01.02.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 705/20.12.2010 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIA LISBOA DA CONCEIÇÃO
MATRICULA : 5092906/1
CARGO        : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO    : DIV. DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS
TRIÊNIO       : 05.07.1995 a 04.07.1998
PERÍODO     :03.01.2011  a 03.03.2011  (60) dias.

PORT:  Nº. 706/20.12.2010 - CONCEDER
NOME           : IVANOIR FERREIRA DE CASTRO LUNA
MATRICULA : 122742/1
CARGO        : TÉC. EM SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    : DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       : 12.08.2001  a 11.08.2004
PERÍODO     : 10.01.2011  a 10.03.2011  (60 )dias.

PORT:  Nº. 707/21.12.2010 - DETERMINAR
NOME           : CLÉO RAIMUNDO COUTO DA CUNHA
MATRICULA : 5154677/1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : DIV. DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
TRIÊNIO       : 02.07.2005  a 01.07.2008
PERÍODO     : 03.01.2011  a 01.02.2011  (30 )dias.

PORT:  Nº. 709/21.12.2010 - CONCEDER
NOME           : FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA
MATRICULA : 97535/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    : DIV. DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO       : 01.05.2007  a 30.04.2010
PERÍODO     : 01.01.2011  a 30.01.2011  (30 )dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 28.12.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193192

PORTARIA N° 623 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELISSANDRA DO SOCORRO CARDOSO 
ASSUNÇÃO BARROS, matricula n° 57208008/1, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, do HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, para o 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.12.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA N° 1418
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193152

PORTARIA Nº 1418, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a não entrega do objeto licitado através 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 135/09, 
caracterizando-se no descumprimento total dos compromissos 
assumidos na Ata de Registro de Preços nº 92/09, por parte da 
empresa PLANET DENIM INDÚSTRIA DE AUXILIARES TEXTEIS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.435.867/0001-19, com sede na 
Rua Ari Barroso, nº 202, CEP 89065-130, Itoupavazinha – 
Blumenau /SC;
CONSIDERANDO que em decorrência da inadimplência da 
referida empresa, foi regularmente instaurado procedimento 
administrativo específico para apuração de responsabilidades 
através da PORTARIA Nº 930/10 (DOE nº 31718, de 28/07/10), 
no decorrer do qual ficou assegurado o direito constitucional do 
contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO que a referida empresa, após devidamente 
citada para apresentação de defesa, conforme convocação 
através de AR e chamamento publicado no DOE de 30/08/10, 
deixou transcorrer in albis o prazo regulamentar para defender-
se, sendo declarada a sua revelia no mencionado procedimento 
administrativo;
CONSIDERANDO finalmente as sugestões consignadas no 
Relatório da Comissão de Apuração de Responsabilidades, bem 
como os termos do Parecer Jurídico nos autos do processo nº 
243883/10.
RESOLVE:
Aplicar à empresa PLANET DENIM INDÚSTRIA DE AUXILIARES 
TEXTEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.435.867/0001-19 
a pena de SUSPENSÃO DE LICITAR E CONTRATAR COM A 
ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, de acordo 
com o disposto no art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/02 e no art. 
29 do Decreto nº 2.069/06.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27 de dezembro de 2010.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193169

PORTARIA N° 622 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSE LUIS MENDES DE SOUZA, matricula 
n° 55589482/3, cargo COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO, 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 28.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.12.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 1424 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28.12.2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº 373 de 06.04.2010, que cedeu para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, o 
servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, matricula 
n° 0043133/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.12.2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193158

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/12/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
FLORIPES DAS GRACAS MELGAR HENRIQUES     MEDICO                             31/05/2011  
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


